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užívanými při tvorbě reklamního textu, a zda tím pádem tento prvek v textech vykazuje
persvazivní charakter.

Klíčová slova: reklama, slogan, konceptuální metafory, kognitivní lingvistika, e-
book, copywriting

5

Annotation:

VOJTÍŠKOVÁ, Lenka. Conceptual Metaphor in Selected Czech Advertising
Slogans. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018.
47 s. Bachelor Degree Thesis.

The aim of the thesis is to find out the conceptual metaphors, that are used the most
often in current advertising slogans promoting food. By the critical analysis we will
verify if and how is the distribution of conceptual metaphors connected with
advertising text writing approaches. We try to prove if this phenomenon has the
persuasive character.

Keywords: advertising, slogan, conceptual metaphors, cognitive linguistics, e-book,
copywriting

6

Obsah

1. Úvod ...................................................................................................................... 7

Teoretická část .............................................................................................................. 8
2. Reklama a její cíl .................................................................................................. 8

3. Reklamní slogan .................................................................................................. 11
3.1 Metody a prostředky persvaze v reklamních sloganech ................................ 11

4. Metafora .............................................................................................................. 14
5. Teorie konceptuální metafory ............................................................................. 15
5.1 Teorie konceptuální metafory v kognitivní lingvistice .................................. 16
5.2 Druhy konceptuálních metafor ...................................................................... 17
5.3 Konceptuální metafora a reklama .................................................................. 19
Praktická část .............................................................................................................. 20

6. Excerpce a metody analýzy materiálu ................................................................ 20
7. Strukturní metafory v reklamních sloganech ...................................................... 22

8. Ontologické metafory v reklamních sloganech .................................................. 24
9. Shrnutí ................................................................................................................. 29

Projektová část ............................................................................................................ 29
10. Tvorba e-booku – předpoklady a cíle ................................................................. 29

11. Úprava textu k vydání ......................................................................................... 30
11.1 Stylové požadavky ......................................................................................... 30
11.2 Kompozice ..................................................................................................... 31
11.3 Název ............................................................................................................. 32

12. Formátování ........................................................................................................ 32
13. Vnější grafická úprava ........................................................................................ 33

14. Povinnosti dle zákona ......................................................................................... 33
15. Propagace ............................................................................................................ 34
15.1 Cílová skupina ............................................................................................... 34
15.2 Komunikační kanály ...................................................................................... 34

16. Závěr ................................................................................................................... 35
Seznam literatury ........................................................................................................ 36

Seznam příloh ............................................................................................................. 38

7

1. Úvod

Reklama zažívá v tomto desetiletí dramatické proměny. Jako diskurz je

neodbytnější a pružnější než kdy dřív – svým obsahem i formou bystře reaguje na

proměny sociokulturního prostředí, tak, aby se ke spotřebitelům, přesyceným

korporátní komunikací, přiblížila co nejvíce. Proměny jsou zčásti i důsledkem

rozšíření nových médií jako platformy pro šíření reklamy. Nová média v posledních

letech přináší hlavně rozšířené možnosti cílení na konkrétní spotřebitele, navíc nabízí

vysoký potenciál zrychlení a zjednodušení nákupního procesu. Aby reklama dokázala

tento potenciál využít, musí operovat výhradně s takovými prostředky, které recipienty

osloví s tou největší pravděpodobností a v co nejkratším čase. Dnešní člověk

zaneprázdněný neustálou konzumací médií se denně setkává s obrovským množstvím

informací, přičemž každé z nich věnuje pozornost maximálně několik vteřin. To

samozřejmě platí i pro reklamu – i ta má pouhý okamžik na to, aby recipienta zaujala.

Pokud to nestihne, stává se neúspěšnou. Taková situace nahrává i nemizející popularitě

reklamních sloganů. Silně kondenzovaná sdělení, která dokážou trefně vystihnout

podstatu výhod propagovaného produktu i recipientových potřeb, jsou v takto rychlé

době víc než žádaná.

Slogan navíc díky své podstatě může v kontextu reklamní komunikace

fungovat jako plnohodnotné sdělení. Ač je většinou doplněn reklamním sdělením jiné

povahy, bývá vytvořen tak, aby fungoval jako samostatný celek a mohl propagovaný

subjekt plně zastupovat v komunikaci kdekoliv a kdykoliv. Proto je možné ho zkoumat

izolovaně – a to také v této práci provedeme. Po obecném úvodu do problematiky

reklamy, její podstaty a cíle, představíme prostředky persvaze, které jsou v reklamních

sloganech běžně distribuovány a autoři dřívějších analýz reklamních sloganů (např.

Světla Čmejrková nebo Alena Jaklová) je již popsali a identifikovali. My se na základě

analýzy současných reklamních sloganů se pokusíme popsat a identifikovat prostředek

persvaze další – totiž konceptuální metaforu. Za tímto účelem budeme analyzovat

reklamní slogany propagující potraviny: tuto oblast jsme si vybrali z jednoho prostého

důvodu. Potravinářský průmysl nabízí opravdu širokou plejádu produktů, tudíž máme

možnost nasbírat velké množství různorodého materiálu k analýze, a přitom stále

zůstat v jedné, částečně homogenní oblasti zájmu.

Prostřednictvím kritické analýzy se pokusíme zodpovědět otázku, zda je možné

konceptuální metaforu tak, jak ji vymezili představitelé kognitivní lingvistiky George
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Lakoff a Mark Johnson, zařadit mezi ostatní prostředky persvaze. Ověříme, zda je její

využívání v reklamních sloganech provázáno s reklamními postupy a zda tudíž

vykazuje persvazivní charakter. Jsme si vědomi toho, že poznatky, které tato práce

přinese, mohou víc než recipientům reklamy posloužit jejím tvůrcům. Proto pro ně tyto

poznatky následně shrneme do elektronické knihy, o jejíž tvorbě pojednáme

v kapitolách poslední třetiny této práce.

Tato práce je specifická především tím, že ke zkoumání reklamních sdělení

využívá kognitivního přístupu, a tudíž má interdisciplinární charakter. Na rozdíl od

příbuzných prací se však zaměřuje pouze na složku jazykovou; je totiž běžné, že autoři

zkoumající vztah metafory a reklamy reflektují i složky další, například obrazové,

nebo zkoumají kompletní reklamní texty. Činí tak např. autoři jako Charles Forceville,

Friedrich Ungerer nebo Zoltán Kövecses. Práce posledního jmenovaného nám však

významně pomůže formulovat stanoviska pro tuto práci. K ověření naší hypotézy

využijeme v neposlední řadě i poznatků Jonathana Charterise-Blacka, britského

analytika diskurzu a metafor.

Teoretická část

2. Reklama a její cíl

Reklama je součást marketingové strategie firmy – pro správné uchopení

problematiky je nezbytné pohlížet na ni v první řadě z hlediska právního, právě taková

definice ji totiž vystihuje velmi komplexně. Zákon ji vymezuje následujícím

způsobem: „Reklamou se rozumí oznámení, předvedení či jiná prezentace šířené

zejména komunikačními médii, mající za cíl podporu podnikatelské činnosti, zejména

podporu spotřeby nebo prodeje zboží, výstavby, pronájmu nebo prodeje nemovitostí,

prodeje nebo využití práv nebo závazků, podporu poskytování služeb, propagaci

ochranné známky, pokud není dále stanoveno jinak.“1 Zaměření naší práce však

vyžaduje vhodné rozšíření této definice, a to především z hlediska komunikačního:

„Reklama je svou podstatou persvazivní komunikace, účelově orientovaný

1 Zákon č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy a o změně a doplnění některých dalších zákonů. In: Sbírka
zákonů. 9. 2. 1995
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komunikační proces se zřetelně definovanými cíli, jimž je podřízen veškerý průběh

komunikace.“2

Výše uvedená definice je pro nás důležitá proto, že charakterizuje reklamu

nikoliv jako událost či jev, nýbrž jako proces. Ten probíhá v jednotlivých fázích – a

v oboru marketingových komunikací se pro jejich popis nejčastěji používá model

zvaný AIDA. Model vyjadřuje, že reklama musí nejprve vzbudit recipientovu

pozornost (Attention). Následuje vzbuzení zájmu (Interest), dále je v zákazníkovi

vytvořena touha po produktu nebo službě (Desire). V ideálním případě pak celý proces

končí akcí, nejčastěji tedy nákupem (Action).3 Nákup však vždy nemusí být tím

hlavním cílem, kterého chce reklama dosáhnout. Velmi často pouze podporuje

povědomí o značce nebo produktu, informuje o jeho dostupnosti nebo se mimo oblast

prodeje dostává úplně: „Reklama se dnes užívá k tomu, aby ovlivňovala postoje etické,


[…]

104. Pečení je radost, Hera je pečení – Hera
105. Pečivo, jak ho máme rádi – Penam
106. Pečlivě stvořeno ke křupnutí – Magnum
107. Perla se vždy vyplatí – Perla
108. Plná svěží chuti – Lučina
109. Plný chuti a přírodní – Kunín řecký jogurt
110. Po generace naše nejsladší tajemství – Opavia
111. Po kom to má? Po sunaru! – Sunar
112. Poděl se o radost – Algida
113. Podlehni pokušení – Kinder bueno
114. Pokaždé jako poprvé – Tatra Jesenka, Piknik, Pikao
115. Pořádná porce zábavy – Cheetos
116. Pořádný kus energie – Indiana Jerky
117. Potřebuješ to rozdýchat? – Airwaves
118. Požitek smyslů – Kinder Bueno
119. Pramáti české kuchyně – Lukana
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120. Pravá italská chuť – Rio Mare
121. Pravou lásku musíš cítit – Romadur
122. Pro ty, kdo hledají potěšení – Magnum
123. Pro ty, kdo si umí vybrat – Král sýrů
124. Pro ty, kteří pečou s láskou – Babiččina volba
125. Probuď v sobě hravé já – Jojo
126. Proklatě dobré kuře – KFC
127. Prostě to nejlepší – Hellmans
128. Protože rostlinné je jednoduše dobré – Rama
129. Překvapte své přátele mexickou chutí – Tex Mex Santa Maria
130. Radíme se s přírodou – Nominal
131. Radost být spolu – Májka (hamé)
132. Radost se skrývá v Toffife – Toffife
133. Radost zdravě jíst – Kalma
134. Ranní vítězství – BeBe
135. Ráno dělá den – Nutella
136. Rozumí vaší chutí – Otma
137. Ručí za kvalitu – Probio
138. S bonbony tě baví svět – Nestlé
139. S láskou k mléku – Tatra
140. S námi roste chuť – PéCé
141. S přírodou si rozumíme – Mlékárna Kunín
142. Samé dobré věci – Veselá pastýřka
143. Síla tradice – Bivoj
144. Síla, na kterou se můžu spolehnout – Masox
145. Skutečná zeleninová lahůdka – Bonduelle
146. Skutečné city nepotřebují velká slova – Modré z nebe
147. Stačí málo a život chutná lépe – Bohemia
148. Stále stejně dobrý – Ricola
149. Sušenky mlékem milované – Oreo
150. Světová jednička – Heinz
151. Svěžest, která sbližuje – TicTac
152. Sýr vyšlechtěný na Moravě – Olmín
153. Sýr, který si zasloužíte – Grande
154. Šíleně skořicové – Ciniminis
155. Ta ti zvedne náladu – Delissa
156. Tak chutná dětství – Kiri
157. Tak chutná domov – Bohemia
158. Tak chutná Itálie – Cano
159. Tak chutná kvalita – Boneco
160. Tak chutná mléko – Madeta
161. Tak, jak ho máte rádi – Granko
162. Tančí s chutí – Pasta Riscossa
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163. Těstíčko, které šetří čas a chutná – Hraška
164. To dáš – Corny
165. To dobré poznám – Penam
166. To dobré zůstává – Ledové kaštany
167. To nejlepší pro vánoční pečení – Hera
168. To nejlepší z mléka – Veselá kráva
169. To si zamiluješ – Bohemia
170. To, co máme nejraději – Sýr Veselá kráva
171. Trefa do černého – Bagety Simply Fresh
172. Troufni si na jemnost – Milka
173. Tu chuť prostě mülluju – Müller
174. Tvaroh každý den – Milko
175. Ty od Sedity – Horalky
176. Uděláš cokoliv – Chio Chips
177. Udělej si radost – Figaro
178. Úsměv pro každého – Bel
179. Uzrál jsem pro tebe – Opočenský jogurt
180. Užívejte si všemi smysly – Exquisit
181. V pohodě i ve spěchu, s námi máte vždy dobře uvařeno – Hamé
182. Vánoce nikdy nechutnaly lépe – Nutella
183. Vaříme s chutí – Vitana
184. Vaše cesta ke zdravému srdci – Flora
185. Vaše jednoduchá cesta k zdraví – Robi
186. Vaše vlna chuti a pohody – Vlnky
187. Vášeň skrytá v čokoládě – Figaro
188. Velký den, malá pauza – Kinder mléčný řez
189. Věrnost je sladká – Opavia
190. Více než tisíc slov – Raffaelo
191. Více spolu – Toffifee
192. Vím, co mi chutná – Viva
193. Vitamíny a sladkosti – Nimm 2
194. Vítejte na území dravce – Krahulík
195. Vy a Maggi, radost z vaření – Maggi
196. Vychutnejte si Toskánsko – Buitoni
197. Vyhněte se tomu, co mají včely rády – Náš Grunt
198. Vykutálená rošťárna – Fidorka
199. Vyzkoušejte, chutná skvěle – Goldfein
200. Vždy čerstvé nápady – Maggi
201. Vždy čerstvé, vždy chutné – Vodňanské kuře
202. Vždy dobře naložená – Zelenina Znojmia
203. Z čerstvého tvarohu a smetany – Pribináček
204. Za to že jsi – Merci
205. Zažeň nudu – Kinder Maxi King
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206. Zdraví, které chutná – Danone
207. Zkus to jogurtově – JogurtSchnitte
208. Zmrzlina Koral. Kdo by odolal? - Koral
209. Zmrzlina z tvarohu a smetany – Mrož
210. Zpomalte s chutí – Danone Fantasia
211. Žijte s chutí – Vitana
212. Žvýkačka, ze které ztratíte hlas – Dentyne

Příloha B – Ukázka z e-booku
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Příloha C – Obálka e-booku

Příloha D – Facebooková stránka
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Příloha E – Návrh Facebookové komunikace
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Příloha F – Náhled prezentačního webu