KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Lenka Vojtíšková

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky): Konceptuální metafory ve vybraných českých reklamních sloganech / Conceptual Metaphors in Selected Czech Advertising Slogans

Vedoucí práce: PhDr. Lukáš Zábranský, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Jana Bílková, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce byla dle Odevzdej.cz vyhodnocena jako zajisté originální: celková shoda činí zanedbatelná 2 %.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Metodu, průběh a korektury bakalářské práce studentky Lenky Vojtíškové jsme diskutovali v četných konzultacích, práce hovoří sama za sebe, z povahy věci tak nemám k obhajobě jako vedoucí práce další otázky. Dílo je metodologicky uvážlivé, stylově čisté, obsahově konzistentní, myšlenkově propracované a v konstatování závěru střízlivé. Jen v excerpce by bylo možné postupovat ještě systematictější a v případě pokračování zkoumání tématu v rámci diplomové práce bych navrhol rozšířit kognitivní aspekty nejméně na tři.

Datum a podpis vedoucího práce:

4. května 2018
PhDr. Lukáš Zábranský, Ph.D.